
1

Šīs lapa ir mašīntulkota [Saite].  Mašīntulkojumos var būt kļūdas, kas var mazināt skaidrību un 
precizitāti; Ombuds neuzņemas atbildību par neatbilstībām. Lai iegūtu visuzticamāko 
informāciju un juridisko precizitāti, lūdzam skatīt šādus dokumentus. avota versija angļu valoda 
ir norādīta iepriekš.  Lai iegūtu plašāku informāciju, lūdzam skatīt mūsu valodu un tulkošanas 
politiku [Saite]. 

ES Padomes atteikums piešķirt publisku piekļuvi 
dokumentiem par neoficiālām vienošanām ar trešām 
valstīm attiecībā uz migrantiem, kas atgriežas 
(atpakaļuzņemšanas nolīgumi) 

Sākta lieta 
Lieta 815/2022/MIG  - Uzsākta {0} 02/05/2022  - Lēmums par {0} 01/09/2022  - Iesaistītā 
iestāde Eiropas Savienības Padome ( Nav konstatēta kļūda pārvaldībā )  | 

Juridiskā dienesta ģenerāldirektors 

Eiropas Savienības Padome 

Cienītā X kundze! 

Eiropas Ombuds ir saņēmis sūdzību pret ES Padomi. 

Sūdzība attiecas uz i) to, kā ES izmanto neformālus nolīgumus migrantu atpakaļuzņemšanas 
jomā, un ii) uz Padomes atteikumu piešķirt publisku piekļuvi dokumentiem, kas attiecas uz 
sešiem neoficiāliem atpakaļuzņemšanas “pasākumiem” un saistītiem dokumentiem. 

Lūdzu, ņemiet vērā, ka mēs nejautājam par sūdzības pirmo aspektu, ņemot vērā to, ka 
sūdzības iesniedzēji nav īstenojuši iepriekšēju administratīvu pieeju un ka tas attiecas uz 
iestāžu politisko darbu. Mēs esam attiecīgi informējuši sūdzības iesniedzējus. 

Attiecībā uz sūdzības otro aspektu sūdzības iesniedzēji Padomei ir iesnieguši vairākus 
publiskas piekļuves lūgumus, lūdzot atklāt sešus neoficiālus atpakaļuzņemšanas nolīgumus un 
saistītos dokumentus par sarunām, kuru rezultātā tie tika pieņemti. Padome apzināja 42 
dokumentus. Tā piešķīra pilnīgu piekļuvi 21 dokumentam un atteicās piešķirt piekļuvi daļai no 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy


2

trim dokumentiem un 18 dokumentiem kopumā. 

Sūdzības iesniedzēji nav apmierināti ar Padomes lēmumu daļēji vai pilnībā atteikt piekļuvi šiem 
21 dokumentiem. Viņi uzskata, ka Padomes pieeja bija ierobežojoša un ka tā arī šķita 
nekonsekventa, jo Padome piekrita atklāt divus atpakaļuzņemšanas pasākumus, bet ne citus. 

Mēs esam nolēmuši uzsākt izmeklēšanu par sūdzību par Padomes lēmumu pilnībā vai daļēji 
atteikt piekļuvi 21 strīdīgajam dokumentam saskaņā ar Regulu 1049/2001. 

Regulā (EK) Nr. 1049/2001 ir noteikts, ka pieteikumi par piekļuvi ir jāizskata nekavējoties. 
Saskaņā ar šo principu ombuds arī cenšas pēc iespējas ātrāk izskatīt šādas lietas. 

Vispirms mēs uzskatām, ka ir jāpārskata 21 dokuments, uz kuru attiecas sūdzības iesniedzēju 
piekļuves pieprasījumi. Tādēļ mēs būtu pateicīgi, ja Padome, izmantojot šifrētu e-pastu, 
iesniegtu mums 14 neklasificētu dokumentu kopijas, kuriem tā atteica piekļuvi, vēlams 
elektroniskā formātā [1] . 

Dokumenti, uz kuriem attiecas pieprasījums par publisku piekļuvi, tiks apstrādāti konfidenciāli, 
kā arī visi citi materiāli, kurus Padome vēlas mums darīt zināmus, ka tie ir konfidenciāli. Šāda 
veida dokumenti tiks apstrādāti un glabāti saskaņā ar šo konfidenciālo statusu un tiks dzēsti no 
Eiropas Ombuda lietām neilgi pēc izmeklēšanas beigām. 

Attiecībā uz septiņiem klasificētiem dokumentiem (“RESTREINT UE”) mēs lūdzam Padomes 
dienestus sazināties ar izmeklēšanas amatpersonu Michaela Gehring, kas atbild par šo 
izmeklēšanu, lai nodrošinātu pārbaudi uz vietas. 

Padomes nostāja ir izklāstīta tās 2021. gada 20. maija, 28. jūnija, 19. jūlija un 30. jūlija 
apstiprinošajās atbildēs. Tomēr, ja Padome vēlas sniegt papildu viedokļus, kas ombudam jāņem
vērā šīs izmeklēšanas laikā, mēs būtu pateicīgi, ja tos varētu mums sniegt. 

Mēs būtu pateicīgi, ja Padome pēc iespējas drīzāk darītu mums zināmu, kad tā var atbildēt uz 
šo lūgumu. 

Pēc tam, kad būsim izskatījuši strīdīgos dokumentus, varētu būt lietderīgi arī ieplānot Padomes 
pārstāvju un ombuda izmeklēšanas grupas sanāksmi, kurā var apspriest šo lietu. 

Jūsu sirsnīgi, 

Rosita Hickey izmeklēšanas  direktore 

Strasbūrā, 2022. gada 2. maijā 

[1]  Šifrētus e-pastus var nosūtīt uz mūsu īpašo pastkasti. 



3


